---

*ingenii etiam erga matrem esse, eumque gravari, ut qui in viridi regno vixerit, et educatus fuerit, iam inopia contentus esse debeat.*« (u. o.)

<sup>1)</sup> »*Offerebat se paratam esse cum M<sup>re</sup> Vra Olmutziae convenire, ac inter M<sup>em</sup> V<sup>ram</sup> et sermam filiam negotium componere, atque dicebat, quod tam lubenter Olmutz ad M<sup>em</sup> V. venire vellet, quam hic in hortum suum descendere. . . . Jam ad constitutam praestationis diem ipsam sermam reginam Isabellam ex sua inopia duos suos misisse homines Vratislaviam, ubi nihil datum fuisset.*« (u. o.)

<sup>2)</sup> Bona királyné felelete Haidenreichnak. Varsó, 1554. jul. 8. »*Querí vicissim graviter et lachrimabiliter sermam filiam suam de sermo rege Rom., quod ad summam orphanitatem et extremam fere paupertatem detrusa sit tam longa promissione et pollicitatione ejus regiae M<sup>ti</sup>s expectatione, ita quod nec quo vertat aut caput suum una cum ill<sup>mo</sup> filiolo suo dedinet, habeat omnino, et nisi per sermam matrem et fratrem suos obsmos sustentaretur, et provideretur. Nemo illa profecto miserior esse posset, cuius rei quis causa sit, iudicium dei esto . . . . Perpendat M<sup>tas</sup> ejus regia pro sua prudentia, quorsum paupertas et desperatio homines detrudere solet.*«

<sup>3)</sup> »*Conditionem hanc infrascriptam proponendam adhuc voluit serma Regina Hungariae sermo regi Romanorum :*

Si M<sup>tas</sup> regia Rom. vult, ut serma Regina Hung. amplius regnum Hungariae non affectet, nec illuc redire contadat: faciat satis M<sup>tas</sup> R.

A búcsú audientián (jul. 9.) előszóval is ismételte Bona királyné, hogy Izabella teljesen ártatlannak vallja magát a neki tulajdonított praktikákban; Osseckit Petrovith küldötte a portára. Az öreg királyné is baljóslatokat tett, hogy gondoljon ő felsége Frangepánra (!), a ki azt szokta volt mondani, hogy *ha az isteneket meg nem indíthatja, más módhoz folyamodik!*<sup>1)</sup> — Végül megújította ajánlatát az olmiczi találkozást illetőleg, hozzá tévén, hogy Izabellát is sikerült rábeszélnie, hogy ezen tárgyalás kezdetén elmegy Oppelnbe.

Mielőtt Haidenreich Varsóból eltávozott volna, beszélt Izabella udvarmesterével Czikowskival, a ki őt (jul. 9.) meglátogatta. Tőle hallotta, hogy csak két nappal Varsóba érkezése előtt török követ járt Izabellánál, a kinek a szultán felajánlotta Erdélyt, de a királyné (tette hozzá az udvarmester) nem fogadta el, sőt még köszönetet sem mondott érte, hanem megmaradt a római király iránti hűségben és engedelmeségben.<sup>2)</sup>